Istoricii români au constatat că prevederi ale Programului Revoluției din anul 1821 – redactat de patriotul român Tudor Vladimirescu, care studiasse „Dreptul la Viena și la Pesta”²⁶, – „fuseseră incluse, într-o manieră *sui generis*, în cuprinsul Tratatului de la Adrianopol”²⁷, încheiat între Rusia și Poarta Otomană la 2/14 septembrie 1829.

Apoi, și „numeroasele memorii și proiecte adresate Rusiei în întreaga perioadă care a urmat Revoluției din 1821”²⁸, de către diferiți boieri români, din Principate, au stat și ele la baza materialului prelucrat și transpus în „Instrucțiunile de la Sankt Petersburg”, redactate „la sfârșitul anului 1828 și la începutul anului următor”²⁹.

Aceste realități au făcut ca Regulamentul organic – în cele două ediții similare – să țină seama de specificul celor două Principate Române. O contribuție decisivă – fie ea și indirectă – la redactarea acestuia au avut-o și exponenții afirmării conștiinței identității românești, adică intelectualii și clericii, din vremea aceea. Deși Regulamentele au fost impuse Țărilor Române de către „trupele ruse”, care „au trecut granița Prutului, în Moldova, la 25 aprilie/7 mai 1828”³⁰, și au ocupat Țările Române, ele poartă totuși și pecetea contribuției românești.

În războiul lor cu Poarta Otomană, în 1828-1829, cele două Principate Române, Țara Românească și Moldova, „au trebuit să asigure aprovizionarea armatei ruse cu alimente și furaje, ..., să întrețină căile de comunicație, să adăpostească armatele ...